

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges på Finansloven 2015 at afsætte 5 mio. kr. til fremme af selvforsyning inden for landbrugsområdet.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede foreslår at Naalakkersuisut pålægges på Finansloven 2015 at afsætte 5 mio. kr. til fremme af selvforsyning inden for landbrugsområdet.

Forslaget er fuldtud støtteværdigt, særligt for fåreholdere og landbrugere, der udover grovfoderproduktionen er begyndt at producere grønsager i større målestok.

Fåreholderne er selvforsynende med kartofler året ud. Derudover begyndte man at producere kartofler i større målestok i 1995 med forsyning af kystbyerne for øje. Et projekt der blev gennemført sammen med daværende KNI og De Samvirkende Fåreholderforeninger. Dette har afstedkommet at der nu kan leveres op til 100 tons kartofler pr. år.

Udvikling af grønsagsprodukter er et af de tiltag der fokuseres på. Forsøgsstationen i Upernaviarsuk, der også har planteforsøg, har været involveret i udviklingsarbejderne ved at levere for-spirrede grønsager. Fåreholdernes køb af for-spirrede grønsager har medført hurtigere produktion og dermed leveringsdygtige i op til 3-4 måneder om året.

Det er derfor nødvendigt at der til stadighed vil være muligheder for anvendelse af markarealer idet produktionerne øges i stor udstrækning. Opdyrkning af markarealer er nødvendigt og her anvender fåreholderne deres materiel. Til en produktion med en forsyning op til 4 måneder anvendes ca. 1 HA fritliggende mark hvor arealet dækkes med folie. Denne opdyrkningsform med dækfolie giver gode afgrøder i en normal sommer. Men sommeren 2013 var koldere end normalt og produktion af grønsager kan siges at være mislykket. Forsøgene bør dog fortsættes.

At der er store muligheder for udvikling på kød- og grønsagsområdet er kendt. For øgning af kødproduktion er det planen at lammeproduktionen øges i kommende år. Udover fåre- og lammeprodukterne er Neqi A/S med sit nye slagteri klar til at producere moskus og rensdyr og er idet hele taget klar til at producere året ud. Neqi A/S er også begyndt at slagte grønlandske kvæg, og man regner med denne udvikling øges i kommende år.

Til udvikling af deres fåreholdersteder låner fåreholderne midler fra ESU gennem ”Inatsisartutlov nr. 6 af 2. december 2009 om erhvervsfremme af landbrug”. Til udviklingen er der over Finansloven afsat 10 mio. kr. til fiskerne og fåreholderne, hvor der i de sidste par år er anvendt op til 7,5 mio. kr. af disse til landbrugere. Derudover er der hvert år afsat midler til opdyrkning af markarealer, idet det er vejen til selvforsyning. Udvikling af væksthuse er omfattet af denne finansieringsform.

For kontinuerlig produktion af grønsager er det nødvendigt med overdækkede væksthuse. Disse overdækkede væksthuse er opstillet på forsøgsbasis i Upernaviarsuk og man regner med at kunne bygge sådanne på fåreholderstederne. Der forsøges med flere typer af væksthuse og finansiering sker gennem ESU.

Som andre erhverv er fåreholdererhvervet også ramt af den økonomiske krise. Dette har ESU også mærket, idet de afsatte midler først bliver brugt op sidst på året.

Udviklingsarbejdet om øget selvforsyning følges på tæt hold. I udviklingsarbejdet har man også taget de fysiske rammer med. Det nye slagteri, der ikke kun udelukkende kan bearbejde får og lam, er nu klar til at modtage større dyr. Fordelingscentral på grønsagsområdet er også med på projektet for en smidigere forsyningsikkerhed.

Forslaget er støtteværdigt idet det vil afstedkomme arbejdspladser her i landet og generere en omsætning til gavn for alle.

Naalakkersuisut nedsatte en kommission til belysning af landbrugs- og fåreholdererhvervets status. Nu er kommissionsarbejdet ved at være færdigt og Naalakkersuisut skal vurdere og tage stilling til et forslag til finansloven ud fra redegørelsens anbefalinger til Inatsartut.

Med disse ord skal Naalakkersuisut indstille, at forslaget om at afsætte 5 mio. i 2015 til landbrugerne medtages i budgetbehandlingerne for finanslov 2015 og overslagsårene fra Landbrugskommissionens indstillinger.